
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 13Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/2017 – GAPE/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 91/2016 – GENS/
FSCMP, de 16/12/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIETE BEZERRA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5596491/2 – Pedagoga, para responder pela 
Gerência de Ensino no período de 16/12/2016 a 14/01/2017, 
em virtude do Afastamento da titular do cargo – VERA LUCIA 
DE AZEVEDO LIMA, Id. Funcional n° 5150426/3 – estar em gozo 
de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de janeiro de 2017.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 136112

ERRATA
.

RESULTADO PROVISORIO DA CHAMADA PÚBLICA N.º 
04/2016/FSCMP
Considerando que a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado 
da Chamada Pública n.º 04/2016/FSCMP, nomeada pela 
Portaria n.º 646/2016-GAP/FSCMP, na forma da cláusula 8ª do 
edital, verifi cou equívocos na aferição de pontuação da Análise 
Curricular dos candidatos resolve:
TORNAR SEM EFEITO O RESULTADO PROVISORIO DA CHAMADA 
PÚBLICA N.º 04/2016/FSCMP, publicado no DOE nº 33282 de 02 
de janeiro de 2016.
HOMOLOGAR o novo RESULTADO PROVISÓRIO DA CHAMADA 
PÚBLICA N.º 04/2016/FSCMP, com a ordem de classifi cação 
provisória de candidatos classifi cados e aprovados considerando 
critérios contidos no item 4.1, com abertura de prazo de recurso, 
conforme previsto nos itens 8.1, 8.2, 8.3 e 8.4 do Edital. A 
comissão informa que foi aplicado como critérios de desempate, 
o previsto no item 4.2 do Edital n.º 04/2016/FSCMP.
ANESTESIOLOGIA
1º) SANDRA HELENA GOMES DE CASTRO - Titulação: 1,5 pontos 
- total: 1,5 pontos;
CIRURGIA PEDIÁTRICA
Deserta (Não houve candidatos ao cargo)
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
1º) RAMON SANSUSTE CHOQUE - Titulação: 1,5 pontos - total: 
1,5 pontos; 2º) SÔNIA RIOS DE RESENDE - Titulação: 1,5 pontos 
- total: 1,5 pontos - 3º)HEBERT DE JESUS TEIXEIRA- Titulação: 
1,5 pontos - total: 1,5 pontos;
INFECTOLOGISTA
1º) VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE - Titulação: 3 pontos 
- total: 3 pontos; 2º) PAULO HENRIQUE SEABRA DE FARIAS - 
Titulação: 1,5 pontos - total: 1,5 pontos;
HEMATOLOGIA PEDIÁTRICA
Deserta (Não houve candidatos ao cargo)
MASTOLOGIA
1º) LUCIANA PAULA VELENTE MONTEIRO -Titulação: 1,5 pontos 
- total: 1,5 pontos;
*ANNE ROSADO RIBEIRO(*Desclassifi cada em função do 
impedimento da Lei Complementar Estadual n.º 07/1991, e 
do Decreto Estadual n.º 1.230/2015, por possuir atualmente 
contrato  temporário na FSCMP.)
NEONATOLOGIA
Deserta (Não houve candidatos ao cargo)
NEUROPEDIATRIA
Deserta (Não houve candidatos ao cargo)
PEDIATRIA
1º) FABIO ALEXANDRE TEIXEIRA REIS - Titulação: 1,5 pontos 
- total: 1,5 pontos; 2º) LEONARDO CUNHA ALVES DA CUNHA - 
Titulação: 1,5 pontos - total: 15 pontos; 3º)VAGNER MARTINS 
CARDOSO BRAGA - Titulação: 1,5 pontos - total: 15 pontos; 
4º)SUELEN COSTA CORREA - Titulação: 1,5 pontos - total: 1,5 
pontos - 5º) AMANADA MONTEIRO TAVARES E SILVA -  Titulação: 
1,5 pontos - total: 1,5 pontos; 6º)THAIS NAYARA DOS SANTOS 
SERRA - Titulação: 1,5 pontos - total: 1,5 pontos 7º)LUCIANA 
MARIA PASSOS DO NASCIMENTO - Titulação: 1,5 pontos - total: 
1,5 pontos.
RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
Deserta (Não houve candidatos ao cargo)
TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA
*SUSAN CAROLINA DINIZ DE SALES (*Desclassifi cada em função 
do impedimento da Lei Complementar Estadual n.º 07/1991, 
e do combinado com o Decreto Estadual n.º 1.230/2015, por 
possuir atualmente contrato de temporário na FSCMP.)
Belém/Pa, 04 dezembro de 2016.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 136019

CONTRATO
.

CONTRATO: 262/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de insumos para o equipamento de 
esterilização a base de peróxido de hidrogênio – STERRAD da 
marca JOHNSON & JOHNSON.
Valor: R$ 657.086,38

Data de Assinatura: 28/12/2016
Vigência: 28/12/2016 a 27/12/2017
Inixigibilidade: 25/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Endereço: Av. Portugal, 1100 Parte C12, Itaqui, Itapevi/SP, CEP: 
66.696-060, telefone: 1130301041
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 136137

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 25/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de insumos para o equipamento de 
esterilização a base de peróxido de hidrogênio – STERRAD da 
marca JOHNSON & JOHNSON.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 375/2016-PROF.
Data da ratifi cação: 28/12/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Endereço: Av. Portugal, 1100 Parte C12, Itaqui, Itapevi/SP, CEP: 
66.696-060, telefone: 1130301041
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 136138

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 25
Número da Inexigibilidade: 25/2016
Data: 28/12/2016
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 136142

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº75/2016-FSCMP.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
nº75/2016 cujo objeto é a Compra de Alimentos Estocáveis, para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital. Sendo vencedora dos 
itens: 03,04 e 19 a empresa POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA – EPP CNPJ: 03.053.705/0001-65; sendo vencedora dos 
itens: 01, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 21 e 22 a empresa 
FORTE MIX COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME 
CNPJ: 14.674.168/0001-97; sendo vencedora dos itens: 02, 05, 
23, 24 e 26 a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA – EPP CNPJ: 15.080.238/0001-41; sendo vencedora do 
item: 07 a empresa E A ALCANTARA & CIA LTDA - ME CNPJ: 
20.290.559/0001-00; sendo vencedora dos itens: 28 e 29 a 
empresa LUCAS COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI 
– ME CNPJ: 20.495.843/0001-13; sendo vencedora do item: 25 
a empresa IDEAL COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA - 
EPP CNPJ: 20.889.946/0001-68; sendo vencedora do item: 08 a 
empresa C N OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
– ME CNPJ: 22.034.829/0001-48; sendo vencedora dos itens: 
06 e 17 a empresa BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP CNPJ: 23.465.797/0001-06; Itens Fracassados: 10 e 
27. Conforme Anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 05 de Janeiro de 2017
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 136074

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 668/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/12/2016, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido a servidora LUCIA DE FATIMA 
ALVES DA SILVA, Id. Funcional nº 5175194/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Regulação e Internação, 
através da Portaria nº.1200/2012-GAP/GP/FSCMP, publicada no 
DOE nº 32.228, de 27/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de dezembro de 2016.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 136001

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/477307
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/01/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora ARLETE CRISTINA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57193876/1, Técnico de Enfermagem, lotada na 
Coordenadoria de Prontuários, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 

regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, 
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de janeiro de 2017.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 136110
PORTARIA Nº 002/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/502290
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/02/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora MARIA DAS DORES PINTO COELHO, Id. 
Funcional nº 5172934/1, Agente de Saúde, lotada na Gerência 
de Clínica Médica, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, 
do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto 
nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, conforme 
Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no 
DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de janeiro de 2017.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 136109

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 002/2016 – GEAPE/HEMOPA, 03 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 28603/3.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência à servidora Airanildes Aparecida 
dos Santos Brasil, matricula nº 54189257/3, Cargo: Técnico de 
Patologia Clínica, lotada na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de novembro 
2016 a 23 de novembro de 2016, Laudo N° 28603/3.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 136154
Portaria nº 003/2016 – GEAPE/HEMOPA, 03 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 28492/1/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência à servidora Ana Glauce Oliveira 
dos Santos, matricula nº 57203976/1, Cargo: Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de agosto 2016 
a 12 de agosto de 2016, Laudo N° 28492/1/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 136156

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 007/2017 – GEAPE/HEMOPA, 03 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 183621A/1
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Mônica da Silva 
Cagni, matricula n° 57226331/1, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
lotada (o) na (o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 17 de novembro de 2016 a 18 de novembro de 2018, 
Laudo n° 183621A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 136160
Portaria nº 006/2017 – GEAPE/HEMOPA, 03 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 682/16.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria de Fátima Alves 
da Costa, matricula n° 57205991/1, Cargo: Técnico de Patologia 
Clínica, lotada (o) na (o), Hemonucleo de Tucuruí, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 16 de novembro de 2016 a 15 de março de 2017, Laudo n° 
682/16.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 136159


